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Punkt 1: Deltagere

1-01-81-10-24

Sagsfremstilling
Udvalgsmedlemmer
Lina Hundebøll Jespersen (formand)
Ali Hassan (næstformand)
Jørgen Rørbæk Henriksen 
Per Bisgaard
Tage Leegard
Kim Frost
Søren Valgren Knudsen
Susanne Flydtkjær
Malou Skeel

Administrative deltagere
Koncerndirektør Anne Bukh
Direktør Mariane Therkelsen (ad hoc)
Kontorchef, Patientforløb og Økonomi Jacob Bertramsen
Specialkonsulent Kristian Schmidt-Kristensen (udvalgssekretær)

Afbud

Gæstedeltagere
Dekan Lars Hvilsted, AAU SUND
Lægefaglig direktør Søren Hjortshøj
Vicedirektør Eva Korup
Cheflæge Anders Krog Vistisen
Chef for Socialmedicinsk Enhed Malene Løgsted Nesgaard
Vicedirektør Lars Maagaard Andersen
Præhospital lægefaglig direktør Martin Rostgaard-Knudsen
Kontorchef Daniel Kjærgaard Simonsen
Lægefaglig direktør Steffen Helmer Kristensen
Specialkonsulent Maj-Britt Madsen

Beslutning

Sundhedsudvalget den 10.  juni 2025

Udvalget var beslutningsdygtigt, og blev i kraft af formandens afbud og næstformandens senere fremmøde
indledningsvist ledt af Jørgen Rørbæk Henriksen under pkt. 1. og 2.

Afbud fra Lina Hundebøll Jespersen.



Punkt 2: Orientering

1-01-81-10-24

Beslutning

Sundhedsudvalget den 10.  juni 2025

Sundhedsudvalget blev af Søren Hjorthøj orienteret om konkret personalesag på Aalborg Universitetshospital, i
forlængelse af orientering på møde i Forretningsudvalget den 2. juni.

Lina Hundebøll Jespersen og Ali Hassan deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 3: Godkendelse: ændring til aftale om forskningspulje

1-21-76-3-24

Resumé

Sundhedsudvalget har tidligere besluttet at omlægge professorstillinger til en strategisk forskningspulje med
tidsbegrænsede femårige ansættelser. Denne beslutning er blevet mødt med bekymring, da det kan svække Aalborg
Universitetshospitals evne til at tiltrække topkvalificerede professorer. Derfor foreslås det, og indstilles, overfor
Sundhedsudvalget, at professorer finansieret af forskningspuljen ansættes uden tidsbegrænsning, men med en evaluering
efter fem år. Der tilføjes også, at Region Nordjylland fortsat vil finansiere løntillæg til lærestolsprofessorer

Dekan Lars Hvilsted Rasmussen deltager på mødet med et kort oplæg om den foreslåede ændring. Desuden deltager
lægefaglig direktør Søren Pihlkjær Hjortshøj og vicekontorchef Morten Lemvigh.

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget har tidligere godkendt en omlægning af de nuværende professorpakker til en strategisk forskningspulje,
herunder kommissorium for tildelingsudvalg og indførelse af åremålsansættelser ved nyansættelse af professorer.

I dialog med forskerne og i forbindelse med udarbejdelse af nærmere retningslinjer for Tildelingsudvalget er der blevet
stillet spørgsmålstegn ved beslutningen om at indføre femårige professorater, finansieret af forskningspuljen, blandt andet
med det argument, at Aalborg Universitetshospital og Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet på Aalborg Universitet
risikerer at stå svækket i konkurrencen med de andre universitetshospitaler og sundhedsvidenskabelige fakulteter om
tiltrækning af de bedst kvalificerede ansøgere, hvis vi i forbindelse med kommende professoransættelser kun kan tilbyde
tidsbegrænsede ansættelser.

Omvendt er det essentielt for en styrkelse af den strategiske forskning, at Tildelingsudvalget har mulighed for prioritere
ønskede forskningsområder blandt andet gennem ansættelse af professorer. 

Direktionen og Hospitalsledelsen på Aalborg Universitetshospital har derfor haft en fornyet drøftelse med dekanen på Det
Sundhedsvidenskabelige Fakultet og indstiller til Sundhedsudvalget, at udvalgets beslutning ændres, således at en
professor, der finansieres af forskningspuljen, ansættes uden tidsbegrænsning, men at der senest efter fem års ansættelse
skal være gennemført en evaluering af professorens virke med henblik på beslutning om fortsat ansættelse (jf. vedlagte
aftalegrundlag med ændringer fremhævet).

Aftalegrundlag tilføjes endvidere en passus om at Region Nordjylland fortsat finansierer løntillæg til lærestolsprofessorer
på Klinisk Institut.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1.  godkender den foreslåede ændring.

Beslutning

Sundhedsudvalget den 10.  juni 2025

Dekan Lars Hvilsted Rasmussen indledte punktet med et kort oplæg om den foreslåede ændring, som Sundhedsudvalget
derefter drøftede. Sundhedsudvalget godkendte efterfølgende den foreslåede ændring.

Lina Hundebøll Jespersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Etablering af strategisk forskningspulje AalborgUH



Punkt 4: Drøftelse af senfølgeklinik, Kræftplan V

1-31-72-633-24

Resumé

Regeringen har offentliggjort Kræftplan V. På mødet orienterer koncerndirektør Anne Bukh Sundhedsudvalget om
planen. 

Efterfølgende præsenterer chef Malene Løgsted Nesgaard fra Socialmedicinsk Enhed administrationens overvejelser i
forhold til rammerne for en nordjysk senfølgeklinik.  Af planen fremgår det, at der skal etables ensartede senfølgetilbud i
alle regioner.

Det indstilles, at Sundhedsudvalget tager orienteringen om Kræftplan V til efterretning og drøfter den præsenterede model
for etablering af en nordjysk senfølgeklinik .

Følgende deltager under punktet: Lægefaglig direktør Søren Pihlkjær Hjortshøj, cheflæge Anders Krog Vistisen, Afdeling
for Kræftbehandling, Aalborg Universitetshospital, chef Malene Løgsted Nesgaard fra Socialmedicinsk Enhed, Aalborg
Universitetshospital og vicedirektør Eva Korup, Aalborg Universitetshospital.

Sagsfremstilling

Regeringen har d. 23. maj 2025 offentliggjort Kræftplan V. Planen indeholder fire indsatsområder og 36 initiativer. Den
samlede økonomisk ramme udgør 600 mio. kr. årligt. Koncerndirektør Anne Bukh orienterer Sundhedsudvalget om
planen på mødet.

Af planen fremgår det, at der skal etables ensartede senfølgetilbud, eksempelvis senfølgeklinikker, i alle regioner, der skal
kunne hjælpe patienter med senfølger efter kræft af mere generel og kompleks karakter. Det kan være patienter, der har
kroniske smerter som følge af deres kræftbehandling. Eller patienter, der har flere senfølger på samme tid, såsom træthed,
fysiske eller seksuelle udfordringer. 

Senfølgeklinikkerne skal samtidig være videnscentre og kunne rådgive det almenmedicinske tilbud og relevant
sundhedspersonale i regioner og kommuner om senfølger efter kræft. Patienter med mere specifikke senfølger, som er
knyttet til en bestemt kræftform, såsom tarmkræft eller lungekræft, vil fortsat få hjælp og behandling på de relevante
afdelinger på sygehusene.

I 2025 er der afsat 60 mio. kr. på landsplan til senfølger stigende til 100 mio. kr. fra 2030.

Administrationen igangsatte i foråret 2024 de indledende drøftelser og beskrivelse af en model for etablering af en
senfølgeklinik i Region Nordjylland. I processen er der indhentet erfaringer fra andre regioner, de nationale
forskningscentre indenfor senfølger efter kræft og det faglige oplæg til Kræftplan V.

På mødet introducerer, chef Malene Løgsted Nesgaard fra Socialmedicinsk Enhed, Sundhedsudvalget til senfølgeområdet
og administrationens overvejelser i forhold til rammerne for en nordjysk senfølgeklinik. Det gælder bl.a. målgruppe,
indsatser og organisatorisk forankring. Dette er med henblik på politisk behandling og udmøntning af midler til en
regional senfølgeklinik i august. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Tager orienteringen om Kræftplan V til efterretning, og 
2. drøfter den præsenterede model til senfølgeklinik.

Beslutning

Sundhedsudvalget den 10.  juni 2025

Anne Bukh orienterede Sundhedsudvalget om Kræftplan V, som Sundhedsudvalget tog til efterretning.

Malene Nesgaard præsenterede herefter Sundhedsudvalget for administrationens overvejelser i forhold til rammerne for
en nordjysk senfølgeklinik, og Sundhedsudvalget drøftede disse. 



Udvalget ønsker at Administrationen skal arbejde videre med en model, hvor Senfølgeklinikken bliver forankret med
Socialmedicinsk Enhed. Sundhedsudvalget vil på et senere møde blive præsenteret for denne model. Udvalget betonede at
det for udvalget er vigtigt at midlerne bliver i området.

Det blev desuden aftalt, at udvalget får fremsendt notat for modellerne for senfølgeklinikken udarbejdet af
Socialmedicinsk Enhed til orientering.

Lina Hundebøll Jespersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Overblik-over-senfoelgetilbud_TG

Et-bedre-liv-med-og-efter-kraeft-kraeftplan-V-TILG



Punkt 5: Orientering om arbejdet på fertilitetsområdet, herunder
patientrettigheder

1-40-72-969-24

Resumé

Forretningsudvalget behandlede på møde d. 17. marts Økonomirapport 0, og ønskede i den forbindelse Fertilitetsområdet
dagsordenssat på møde i Sundhedsudvalget. 

Hermed orienteres om arbejdet på Fertilitetsområdet, herunder patientrettigheder, samarbejdet med Aagaard
Fertilitetsklinik, ventetider og muligheder for at inddrage gynækologer og almen praksis i arbejdet.

Hospitalsledelsen på Aalborg UH holder et kort oplæg om status på området. 

Sagsfremstilling

Fertilitetsbehandlingen i Region Nordjylland er i dag organisatorisk placeret på Aalborg UH. Der tilbydes
fertilitetsbehandling i Aalborg og i Thisted. Der arbejdes på at dele af fertilitetsbehandlingen, herunder bl.a. scanninger og
inseminationer, også kan foregå i Thisted. 

Nedenfor orienteres om status for:

Patientrettigheder.
Samarbejdet med Aagaard Fertilitetsklinik.
Ventetider. 
Muligheder for at inddrage gynækologer og almen praksis.

Patientrettigheder
Patientrettighederne på fertilitetsområdet er af flere omgange blevet udvidet.

På Finansloven 2024 blev der afsat 45 mio. kr. til at styrke fertilitetsområdet, så barnløse enlige og par fra 1. oktober 2024
har kunnet få op til seks IVF-ICSI-behandlinger (udtagne og befrugtede æg) mod de hidtidige tre IVF-ICSI-behandlinger.

På Finansloven 2025 blev der afsat 150 mio. kr. til at udvide behandlingstilbuddet til også at omfatte hjælp til andet barn.
Dette tilbud omfatter tre IVF-ICSI-behandlinger. Tilbuddet trådte i kraft 1. december 2024.  

Midlerne er udmøntet til Aalborg UH, som har implementeret rettighederne.

Samarbejde med Aagaard Fertilitetsklinik
Som en del af udmøntningsaftalen om hjælp til andet barn, forpligter regionerne sig til at anvende den private kapacitet
som led i nedbringelse af ventetiden og som et længerevarende supplement til opbygningen af tilbuddet. Regionerne har
haft et samlet udbud på i alt 1000 fertilitetsbehandling. Aagaard Fertilitetsklinik i Århus har vundet udbuddet for Region
Nordjylland på i alt 90 fertilitetsbehandlinger fordelt over årene 2025 og 2026. 

Af tabel nedenfor fremgår, hvor mange patienter Fertilitetsenheden har henvist til Aagaard Fertilitetsklinik pr. måned.
Førstegangsbesøg uden behandling er ikke talt med i opgørelsen. Der har pt. kun været 1 førstegangsbesøg, der ikke har
resulteret i behandling.

 

Måned 2025 Januar Februar Marts April Maj

Antal henviste patienter 9 7 2* 4 4**

* Sygdom ved Aagaard Fertilitetsklinik.
** Til og med 28. maj 2025

Der er således samlet set henvist i alt 24 patienter. Fertilitetsenheden har haft ledig kapacitet i april og maj og har derfor
ikke fuldt udnyttet mulighederne for henvisning til Aagaard Fertilitetsklinik i denne periode. Fertilitetsenheden forventer
dog, at antallet af henvisninger vil stige i sommerperioden, hvor Fertilitetsenheden har lukket 1 uge og nedsat kapacitet i



yderligere 1 uge. Aagaard Fertilitetsklinik holder ikke lukket i sommerferien. Fertilitetsenheden forventer ikke, at der
bliver problemer med at få henvist det aftalte antal patienter på i alt 45 i 2025.

Ventetider
Fertilitetsenheden arbejder på at robustgøre tilbud om fertilitetsbehandling, så den korte ventetid kan fastholdes. 
Fertilitetsenheden har siden efteråret 2024 opslået stillinger som læge, sygeplejerske, bioanalytiker og sekretær. Det har
været vanskeligt at rekruttere læger. Fertilitetsenheden har pr. 1. marts 2025 ansat to yngre læger, der dog forventes
forventes at søge nye ansættelser indenfor ét års tid.  Der ud over er der pt. 2 ubesatte lægestillinger. Fertilitetsenheden
arbejder med opgaveglidning, således at sygeplejersker kan påtage sig scanninger og insemineringer, der hidtil har været
varetaget af læger.

I slutningen af maj 2025 er den forventede ventetid til forundersøgelse ca. 8 uger og den forventede ventetid til
behandling ca. 4 uger. Dette er ventetider, der svarer til de ventetider, der var før indførelsen af de nye behandlingstilbud.
Patienter henvist til behandling for andet barn har som udgangspunkt ikke ventetid til forundersøgelse, da de fleste er
kendte af Fertilitetsenheden. Disse patienter har således pt. kun en ventetid til behandling på ca. 4 uger. 

I forbindelse med implementering af hjælp til andet barn, er det blevet tydeligt, at der har været en uens registrering af
ventetider på tværs af regionerne. Der arbejdes nationalt på at ensarte registreringspraksis.

Muligheder for at inddrage gynækologer og almen praksis
I Region Nordjylland er der tre privatpraktiserende gynækologer. Disse tilbyder kun visse typer af behandling, herunder
bl.a. inseminationer. Ingen af de tre gynækologer tilbyder IVF-behandlinger, som er den type behandling, der er ventetid
til hos Fertilitetsenheden. 

Der er ikke dele af fertilitetsbehandling, der umiddelbart kan varetages af almen praksis.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. tager orientering til efterretning.

Beslutning

Sundhedsudvalget den 10.  juni 2025

Lars Maagaard orienterede Sundhedsudvalget om arbejdet på fertilitetsområdet samt patientrettigheder, som udvalget tog
til efterretning.

Lina Hundebøll Jespersen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 6: Lukket: Sundhedsberedskab

1-30-72-68-25



Punkt 7: Lukket: Godkendelse - Udtalelse til Rigsrevisionens beretning om
ventetid til specialiseret lindring

1-35-72-801-24



Punkt 8: Orientering og status på opgaver i budget 2025

1-21-72-1-25

Resumé

Sundhedsudvalget præsenteres for status på udvalgte opgaver i budget 2025. På dette møde drejer det sig om etablering af
robotkirurgi på Regionshospital Nordjylland, en værdig død i eget hjem samt strategiske fokusområder for digitalisering.

Kontorchef Jacob Bertramsen, Sundhedsplanlægning deltager under punktet.

Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget besluttede på mødet den 8. oktober 2024, at en række udvalgte budgetopgaver i budget 2025 skal følges i
Sundhedsudvalget. På dette møde gives der status på en række udvalgte områder.

Status på budgetopgaver - udvidelse

Etablering af robotkirurgi på Regionshospital Nordjylland

I budgetaftalen for 2025 blev der afsat 14 mio. kr. på anlægsrammen til en operationsrobot til Regionshospitalet. Samtidig
blev der afsat 3 mio. kr. til hospitalets afledte utensilieforbrug. 

Der er efterfølgende indgået aftale imellem RHN og Aalborg UH om, at RHN overtager den ene af de robotter som er
blevet indkøbt til Aalborg UH. Aalborg UH vil på den baggrund have mulighed for at gå i udbud med ønsket om at
indkøbe en ny operationsrobot ifm. udflytning til Hospitalsbyen. Denne løsning er til fordel for begge hospitaler. RHN vil
hurtigere kunne igangsætte robotkirurgi, bl.a. idet robotten allerede er kendt af personalet, mens Aalborg UH får mulighed
for at gå i udbud mhp. nyanskaffelse. Det er vurderingen, at dette samlet vil løfte robotkirurgien i Region Nordjylland og
bidrage til effektiv udnyttelse af regionens robotoperationskapacitet.

Anskaffelsen af operationsrobotten til Aalborg UH forventes, jf. tidligere indhentede tilbud, at beløbe sig til ca. 11 mio. kr.
De resterende 3 mio. kr. af anlægsbevillingen på Budget 2025 anvendes til klargøring til robotkirurgi på Regionshospitalet.
Midlerne afsat til utensilier mv. anvendes i 2025 til indkøb af OP-leje mv. 

Regionshospitalet overtager operationsrobotten fra Aalborg UH, inkl. alle nødvendige løsdele og træningskonsol.

Træningskonsollen er modtaget på Regionshospitalet medio maj 2025 og træning, forud for flytning af selve
operationsrobotten, påbegyndes snarest.  

Flytningen af robotten forventes at finde sted medio juni 2025. Der forventes patientaktivitet fra september 2025.

Status på budgetopgaver - reduktion

Strategiske fokusområder for digitalisering

I budget 2025 er kunstig intelligens (AI) og automatisering særlige strategiske fokusområder i regionens
digitaliseringsindsats. Indsatserne bygger oven på regionens eksisterende investeringsramme til digitalisering og udvikling
og understøtter strategien om ”Digitalt og teknologisk først” samt bidrager til hospitalernes realisering af det digitale
omstillingsbidrag på 15 mio. kr. i 2025.

Kunstig intelligens

Digitalisering og IT og hospitalerne arbejder målrettet med at afprøve og implementere nye AI-løsninger, der skal optimere
arbejdsgange og forbedre patientforløb til gavn for både patienter og personale. AI-løsningen Teton er nu i drift på seks
sengeafdelinger, AI til prostatadiagnostik er ligeledes implementeret og talegenkendelse er under fuld udrulning på
Aalborg Universitetshospital. Talegenkendelse er fortsat under afprøvning på Regionshospital Nordjylland og i
Psykiatrien. AI-løsningen WARD skal afprøves inden for fire områder. Den første afprøvning er igangsat på Nyre- og
Urinvejskirurgisk Afdeling i Aalborg, hvor det er forhåbningen, at WARD kan understøtte en omlægning fra indlæggelse
til dagkirurgi inden for udvalgte patientgrupper. Derudover planlægges der med igangsætning af AI-løsninger inden for



stråleterapi og Neuro-MR medio 2025. Disse løsninger er teknisk klar, og nøglepersonalet er blevet introduceret til
løsningerne.    

Automatisering

Regionens automatiseringsindsat skaber fortsat positive resultater og frigør løbende flere timer på hospitalerne. Indsatsen i
2025 kan overordnet opdeles i to centrale spor:

1. Udbredelse af eksisterende løsninger
Hospitalsledelserne har intensiveret indsatsen for at udrulle allerede udviklede automatiseringer i flere afdelinger.
Målet er, at flere kliniske enheder kan få gavn af løsningerne, hvilket giver hurtigere værdiskabelse og skalaeffekter.

2. Udvikling af nye automatiseringer med betydeligt tidspotentiale
Siden årsskiftet er der udviklet flere nye automatiseringer – særligt med fokus på dokumentation og registrering
inden for centrale behandlingsområder, eksempelvis automatiseret registrering i forbindelse med øjeninjektioner. 

I første halvår af 2025 har indsatsen primært været rettet mod at skalere eksisterende automatiseringer og onboarde nye
medarbejdere. I andet halvår vil der være et større fokus på udvikling og implementering af nye løsninger, eksempelvis
automatiseringer ift. Hospitalsbyen . 

Den samlede automatiseringsindsats har potentiale til at frigøre op til 20.000 timer i 2025. 

Kontinuerlig digitalisering og udvikling

Regionens investeringsramme til digitalisering og udvikling håndterer en lang række af forpligtende aftaler nationalt,
fællesregionalt og i regi af det vestdanske IT-samarbejde samt IT-indsatser lokalt i Region Nordjylland. En central indsats i
2025 er digitaliseringen af patologiområdet. I jan. 2025 er der indgået kontrakt om en ny software løsning, som forventes
klar til brug i august, således at patologiafdelingen i Hjørring kan aflaste Aalborg under udflytningen til Hospitalsbyen.
Hjørring forventer at være fuldt digitaliserede inden årets udgang, mens Aalborg grundet sin størrelse og den forestående
udflytning vil have en længere implementeringsperiode. Når patologiområdet er digitaliseret vil det være muligt at anvende
AI-løsninger til fx teknisk kvalitetssikring af billeder og hjælp til billedanalyse.   

En værdig død i eget hjem

Akut Basalt Palliationskoncept (solnedgangskassen) er aktuelt under bred implementering på relevante hospitalsafdelinger.
Der er afholdt undervisning for alle relevante hospitalsafdelinger, paramedicinere og natlægevagten med stor deltagelse, og
der modtages mange bestillinger på kasserne. I 2025 er der udskrevet 108 patienter med solnedgangskasse. Almen praksis
har lindret 35 patienter i eget hjem i forbindelse med afprøvning af konceptet som kvalitetsprojekt i almen praksis.

I forbindelse med udbredelsen af konceptet har det været i regional høring, og der er kommet flere høringssvar fra almen
praksis, herunder PLO-Nordjylland, DSAM og Nord-KAP. Derudover er der auditeret på en række patientforløb. Denne
audit har vist, at retningslinjen for Akut Basalt palliationskoncept i nogle få tilfælde ikke følges systematisk.

For at sikre kvaliteten af patientbehandlingen og en løbende udvikling i samarbejde med almen praksis, er det valgt at
brugen af konceptet indskrænkes til afdelinger, der bl.a.:

accepterer at beholde behandlingsansvaret for patienter, indtil døden er indtruffet, eller patienten har fået det så godt,
at aktiv behandling genoptages. Dette gælder også patienter, der har været på hospitalet mindre end 24 timer (f.eks. i
akutmodtagelserne). Hvis egen læge ønsker at overtage behandlingsansvaret for den døende, er det egen læges
beslutning
har et relevant volumen i forhold til at sikre erfaring på afdelingen
har fået undervisning af både læger og sygeplejersker

På baggrund af høringssvarene fra almen praksis har der været afholdt møde mellem administrationen i Region
Nordjylland samt repræsentanter fra almen praksis og Aalborg Universitetshospital. PLO-Nordjylland ønsker en lokalaftale
om palliation, hvis konceptet skal udbredes yderligere.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Tager status og orientering til efterretning.

Beslutning



Sundhedsudvalget den 10.  juni 2025

Sundhedsudvalget tog orientering til efterretning.

Lina Hundebøll Jespersen og Per Bisgaard deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 9: Orientering og drøftelse af Budget 2026

1-21-78-1-25

Resumé

Sundhedsudvalget godkendte forslag til omstillingstemaer, svarende til 24 mio. kr., på møde i maj måned og pegede
herudover på en række fokusområder for de kommende budgetforhandlinger.

Under punktet deltager lægefaglig direktør Steffen Helmer Kristensen Regionshospital Nordjylland, kontorchef Daniel
Simonsen og specialkonsulent Maj-Britt Madsen.

Det indstilles, at Sundhedsudvalget følger op på drøftelserne vedr. forebyggelse og akutmodtagelserne.

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget godkendte forslag til omstillingstemaer, svarende til 24 mio. kr., på møde i maj måned og pegede
herudover på en række fokusområder for de kommende budgetforhandlinger. 

På dette møde følges der op på fokusområderne vedr. forebyggelse, særligt ift. KOL og diabetes 2, samt vedr.
konsolidering af akutmodtagelserne med fokus på akutmodtagelsen i Hjørring. 

Som afsæt for drøftelserne har administrationen udarbejdet notater vedr.:

Forebyggelsesområdet i lyset af en kommende sundhedsreform, hjemmelgrundlag mv.
Konsolidering af akutmodtagelsen på Regionshospital Nordjylland 

Det indstilles, at Sundhedsudvalget følger op på drøftelserne vedr. forebyggelse og akutområdet med afsæt i vedlagte
bilag.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Følger op på drøftelserne vedr. forebyggelse og akutmodtagelserne.

Beslutning

Sundhedsudvalget den 10.  juni 2025

Sundhedsudvalget fulgte op på drøftelserne vedr. forebyggelse og akutmodtagelserne.

I forlængelse af udvalgets behandling af punkt 4. den 13. maj, ønsker udvalget, at ventelisteafviklende tiltag indgår i den
videre budgetproces, derudover bakker udvalget op om arbejdet med den fortsatte konsolidering af akutmodtagelsen i
Hjørring.

Lina Hundebøll Jespersen, Kim Frost, Tage Leegaard og Per Bisgaard deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Notat vedr. konsolidering af akutmodtagelsen_budget 2026

Notat borgerrettet og patientrettet forebyggelse Sundhedsudvalget juni 2025



Punkt 10: Godkendelse af kommissorium, styregruppe for Flex Teams

1-40-72-2901-24

Resumé

På sit møde 24. marts 2025 besluttede Forretningsudvalget vedrørende udmøntning af midler til hospitalernes arbejde med
socialt udsatte borgere, at Sundhedsudvalget i forbindelse med godkendelse af kommissoriet for Styregruppen ser på
dennes sammensætning med henblik på at sikre, at Styregruppen samlet set besidder såvel tilstrækkelige socialfaglige
kompetencer som sundhedsfaglige kompetencer. Forretningsudvalget ønsker desuden, at kommunerne inviteres til at have
repræsentation i Styregruppen.

Der er udarbejdet forslag til Kommissorium for styregruppen vedrørende Flex Teams på Region Nordjyllands tre
hospitalsenheder. Kommissoriet beskriver baggrund, formål, opgaver og rammer for styregruppens arbejde og
sammensætningen af denne.

Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget godkender forslag til kommissorium for styregruppen for Flex Teams på
Region Nordjyllands tre hospitalsenheder.

Kontorchef i Sundhedsplanlægning, Daniel Kjærgaard Simonsen deltager under punktets behandling. 

Sagsfremstilling

Til møde i Sundhedsudvalget den 11. marts 2025 var der til dagsordenspunktet om godkendelse af udmøntning af midler
til hospitalernes arbejde med socialt udsatte borgere udarbejdet et bilag, hvori der står følgende om ledelsesmæssig
forankring af de nye Flex Teams:  

"Der etableres en tværgående styregruppe med de tre sygeplejefaglige direktører og en repræsentant fra
fællesadministrationen som faste medlemmer, der mødes fire gange årligt. Det er muligt at supplere med deltagelse af
øvrige repræsentanter, der arbejder driftsnært med målgruppen. Derudover ad hoc deltagelse fra fx kommune og
civilsamfundsorganisationer i relevant omfang. Der udarbejdes et kommissorium for styregruppen som efterfølgende
godkendes politisk i Sundhedsudvalget. Opgaver for styregruppen vil blandt andet være følgende: 

• Erfaringsudveksling og koordination mellem Regionshospital Nordjylland, Aalborg Universitetshospital og Psykiatrien.

• Sikre udbytte af de kompetencer i udsattefaglighed, som medarbejdere fra alle regionens hospitaler har opnået/vil opnå,
blandt andet via netværksdannelse mellem medarbejdere på tværs af fag og matrikler.

• Fastsættelse af mål og succeskriterier for Flex Teams og eventuelle nye indsatser.

• Initiere samarbejde om forskning på området, løbende indsamling af data og viden om effekt af indsatser med videre,
blandt andet via inddragelse af kompetencer i Socialmedicinsk Enhed.

• Sikring af geografisk lighed i tilbuddene.

• Planlægning af fælles initiativer som f.eks. kompetenceudvikling, netværk mv.

• Løbende dialog med Region Nordjyllands Udsatteråd i forhold til indsatsen."

I overensstemmelse med  Forretningsudvalgets beslutning den 24. marts 2025 lægges i udkast til kommissorium for
styregruppen op til at supplere styregruppens sammensætning, dels med kommunal repræsentation, dels med socialfaglige
kompetencer. 

For så vidt angår den kommunale repræsentation foreslås det, at de nordjyske kommuner inviteres til at udpege to
repræsentanter, én fra hvert af de to kommende Sundhedsråd.

For så vidt angår socialfaglige kompetencer foreslås det, at der udpeges en ledende socialrådgiver som
medarbejderrepræsentant i styregruppen. 

Udkast til kommissorium for styregruppen er vedhæftet som bilag. 

Indstilling



Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget: 

1. Godkender forslag til kommissorium for styregruppen for Flex Teams på Region Nordjyllands tre hospitalsenheder.

Beslutning

Sundhedsudvalget den 10.  juni 2025

Det fremgår at bilag 1, ”Kommissorium, styregruppe for Flex teams”, at der skal udpeges en medarbejderrepræsentant
med socialfaglig baggrund. Administrationen præciserede, at der er tale om ledelsesudpeget medarbejder ansat i et flex
team med socialfaglig baggrund. Ordlyden i kommissoriet ændres derfor til ”en medarbejder fra Flex teams med
socialfaglig baggrund”.

Indstillingen blev efterfølgende godkendt

Lina Hundebøll Jespersen, Kim Frost, Tage Leegaard og Per Bisgaard deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

UDKAST - Kommissorium, Styregruppe for Flex Teams



Punkt 11: B-punkt: Orientering om status på programmet ”Nordjysk AI
Sundhed”

1-16-4-2317-24

Resumé

Med programmet ”Nordjysk AI Sundhed” implementerer Region Nordjylland en række AI-løsninger på de nordjyske
hospitaler. Det er forventningen, at AI-initiativerne vil skabe værdi for hospitalernes medarbejdere og patienter indenfor
patientoplevelse, kvalitet, arbejdsglæde og effektivitet. Indsatsen er understøttet af en fondsbevilling fra Melsen Fonden.
Med vedlagte præsentation fremsendes, på vegne af programmets strategiske styregruppe, en status på programmet,
herunder også beskrivelser af de enkelte løsninger. Det indstilles til Sundhedsudvalget at tage status til efterretning. 

Sagsfremstilling

På baggrund af en konkret ansøgning fra Region Nordjylland om støtte til implementering af AI på de nordjyske
hospitaler gav Melsen Fonden i december 2024 tilsagn om en samlet bevilling på ca. 26,5 mio. kr. til dels ni konkrete AI-
løsninger (24,7 mio. kr.) og dels etablering af følgeforskning (1,8 mio. kr.) med inddragelse af Aalborg Universitet.
Bevillingen er givet over en 4-årig periode. Forretningsudvalget godkendte på sit møde 20. januar 2025 modtagelse af
fondsbevillingen. 

Der er tale om følgende 9 AI-løsninger:
•    Prostata diagnostik
•    Stråleterapi
•    Neuroradiologi, MR
•    Neuroradiologi, CT
•    Røntgenundersøgelser af brystkasse
•    Øjensygdomme
•    Kontinuerlig patientmonitorering (WARD 24/7)
•    Vurdering af knoglebrud
•    Screening for brystkræft 

Det er et vilkår for bevillingen, at regionen ligeledes implementerer nedenstående to AI-løsninger, der også indgik i
ansøgningen, men ikke blev bevilget af Melsen Fonden:
•    Talegenkendelse 
•    Intelligent tilsyn med patienter (Teton)

Programmet Nordjysk AI Sundhed (NAIS) har til formål at udgøre en styringsstruktur, der systematisk understøtter
implementering og fremdrift af alle 11 AI-løsninger på regionens hospitaler. Det er forventningen, at AI-initiativerne vil
skabe værdi for hospitalernes medarbejdere og patienter indenfor patientoplevelse, kvalitet, arbejdsglæde og effektivitet.
Disse områder bliver detaljeret beskrevet i de enkelte initiativer.

Implementeringen indeholder aktiviteter vedrørende udrulningen af de 11 AI-løsninger i regionen, herunder uddannelse
og ibrugtagning hos brugere, en etableret support- og driftsorganisation samt monitorering og rapportering til relevante
fora.

Programmet er nu aktivt som planlagt, og med vedlagte præsentation fremsendes, på vegne af programmets strategiske
styregruppe, en status på programmet, herunder også beskrivelser af de enkelte løsninger. 

Fremadrettet udarbejdes halvårligt en mere dybdegående afrapportering på programmets fremdrift og værdiskabelse, og
denne afrapportering vil blive fremsendt til Melsen Fonden, efter godkendelse i Sundhedsudvalget. Melsen Fonden
modtager således første afrapportering i december 2025. 

Indstilling

Det indstilles til Sundhedsudvalget 

1. At tage status på programmet Nordjysk AI Sundhed til efterretning.

Beslutning



Sundhedsudvalget den 10.  juni 2025

Orienteringen blev taget til efterretning.

Lina Hundebøll Jespersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

NAIS Status til Sundhedsudvalget juni 2025



Punkt 12: B: Orientering: Opfølgning på akutpakke og venteliste

1-31-72-646-24

Resumé

Det er aftalt, at der på hvert møde i Sundhedsudvalget gives en orientering vedr. aktivitet og venteliste.

Sagsfremstilling

I forlængelse af mødet i Sundhedsudvalget den 13. maj 2025 kan det oplyses, at den stigning som ses i antal omvisiterede
fra det kardiologiske og neurofysiologiske speciale skyldes, at der er kommet nye kapaciteter på områderne. I Hjørring er
der tale om en kardiologisk privatklinik, og i Aalborg, en neurofysiologisk privatklinik.

Samtlige tal i vedhæftede datapakke er opdateret siden sidste møde i Sundhedsudvalget.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Sundhedsudvalget den 10.  juni 2025

Orienteringen blev taget til efterretning.

Lina Hundebøll Jespersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Orientering vedr aktivitet og venteliste SUND 2025 20250610



Punkt 13: B: Orientering om maksimale ventetider for kræft

1-31-72-633-24

Resumé

Det er aftalt, at der på hvert møde i Sundhedsudvalget gives en status på overholdelsen af de maksimale ventetider for
kræft.

Det indstilles, at Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Der er vedlagt månedlig oversigt over overholdelsen af de maksimale ventetider for kræft i Region Nordjylland.

Opgørelserne er opdelt i henholdsvis udredning, behandling og efterbehandling. 

Oversigten viser:

antal forløb omfattet af de maksimale ventetider i den givne måned
antal forløb gennemført indenfor de maksimale ventetider
antal forløb, der er længere end de maksimale ventetider, men hvor reglerne er overholdt (patientønske, faglige
årsager eller patient har takket nej til andet tilbud)
eventuelle overskridelser af bekendtgørelsen i den givne måned.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Sundhedsudvalget den 10.  juni 2025

Orienteringen blev taget til efterretning.

Lina Hundebøll Jespersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Maksimale ventetider april 2025_SUND



Punkt 14: B: Orientering om status på belægning

1-35-72-4-25

Resumé

Det er aftalt, at der på hvert møde i Sundhedsudvalget gives en orientering vedr. status for belægning på hospitalerne. Det
indstilles, at Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Der er vedlagt oversigt over belægningen på de medicinske afdelinger på Aalborg Universitetshospital samt
Regionshospitalet Nordjylland.

Fortsat sagsbehandling

Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning

Sundhedsudvalget den 10.  juni 2025

Orienteringen blev taget til efterretning.

Lina Hundebøll Jespersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Oversigt belægning - medicinsk blok Aalborg UH og RHN 27. maj 2025



Punkt 15: B: Emner til kommende møder i Sundhedsudvalget

1-01-81-10-24

Resumé

I det vedhæftede bilag orienteres Sundhedsudvalget om emner til kommende udvalgsmøder. 

Udvalget bedes tage orienteringen til efterretning, og tilkendegive ønsker til kommende dagsordenspunkter.

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget godkendte på Sundhedsudvalgets møde den 29. november 2023 administrationens udkast til Årshjul for 2025.

Årshjulet for 2024 beskriver, hvornår sager forventes af skulle behandles politisk i udvalget. Årshjulet er et dynamisk dokument, som
løbende opdateres i administrationen i samarbejde med formandskabet, og prioriteres i samarbejde mellem formandskabet og
udvalget.

Erfaringen viser desuden, at der i løbet af året opstår aktuelle sager.

Årshjulet er vedlagt som bilag.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. tager orienteringen til efterretning,
2. tilkendegiver ønsker til kommende dagsordenspunkter.

Beslutning

Sundhedsudvalget den 10.  juni 2025

Udvalget drøftede kommende punkter, herunder at udvalget ønsker et punkt på et senere møde om hjemmebehandling.

Lina Hundebøll Jespersen, Kim Frost, Tage Leegaard og Per Bisgaard deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Sundhedsudvalget – Vejledende årshjul 2025, juni 2025 møde



Punkt 16: Eventuelt

1-01-81-10-24



Punkt 17: Underskrift af mødeprotokol

1-01-81-10-24

Indstilling
Udvalgets medlemmer skal godkende mødeprotokollen.

Godkend elektronisk ved at trykke på Godkend.
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